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Abstrakt

Smrt jako neustále přítomný fakt v životě člověka významně ovlivňuje jeho život.

Nutnost smíření se s vlastní smrtelností a ztrátou blízkých vytváří v každé společnosti do

jisté míry ustálenou podobu pohřebního ritu. Tradiční smuteční obřad založený na

kombinaci lidové tradice a křesťanském rituálu procházel v průběhu 20. století přerodem

daným změnou politických a společenských poměrů. Zřejmě největším hybatelem byla

vláda komunistické strany v zemi trvající 40 let, která i pohřební rituály používala jako

propagandu režimu. Snaha ovládnout veškerý společenský život a eliminovat jiné vlivy

spočívala mimo jiné také v otevřeném boji s církví, a tedy s tradičním křesťanským

funerálním ritem. Komunismus namísto něj proklamoval kremaci jako možnost

antiklerikálního pohřbení. Svým působením tak nastolil mnohé nové pohřební rituály.

Motivací tohoto textu je pomocí literárních a orálních pramenů identifikovat vnímání smrti

a jeho změny na území České republiky v průběhu druhé poloviny 20. století. Cílem je

hledat odpověď na otázku, zda přinesl komunistický režim změnu v pohřebním ritu a

pokusit se jí pomocí získaných orálních pramenů identifikovat

Klíčová slova

smrt, pohřeb, obřad, rituál, lidová tradice, paměť, komunismus
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Abstract

Death is an ever-present fact in human life and it affects its life course. Stable form

of funeral ritual is developed from the need for reconciliation with one‘s own mortality and

loss of loved ones. Traditional funeral ceremony based on combination of lore and

Christian ritual had changed due to changes in political and social life during the 20th

century. Probably the biggest effect had the administration of communist party which

lasted for 40 years and which used funeral ceremony as propaganda of its regime. The

struggle with traditional Christian funeral was connected with an open fight with church as

such and was caused by communist effort to dominate social life. Instead of traditional

Christian funeral communism proclaimed cremation as an anticlerical burial option.

Effects of communism then developed new funeral rituals. This text is motivated by the

effort to identify perception of death and its changes in Czech republic in the second half

of the 20th century, using literary and oral sources. It searches for an answer to the

question of whether communist regime changed funeral ritual and tries to identify it in

taped oral sources.

Key words

death, funeral, ceremony, ritual, lore, memory, communism
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Úvod

Přítomnost smrti v lidském životě je každodenní, nezpochybnitelná. Jistotou každého

jednotlivce je, že stejně tak, jak jednoho dne přišel na svět, z něj také odejde, zemře.

Narození je začátkem umírání. S faktem vlastní smrtelnosti se musí potýkat každý jedinec,

stejně jako společnost, jejímž je členem jako celek. Téma smrti je citlivé, neboť se dotýká

bez výjimky každého člověka, ať už na jeho individuální či společenské rovině
1
. Život

člověku připomíná jeho vlastní smrtelnost, a životní okolnosti člověku nedávají

zapomenout konečnost života jeho blízkých. Smrt v životě člověka obvykle způsobuje

velmi různorodé emocionální reakce
2
. Stejně tak existuje mnoho způsobů a variant, jak lze

k smrti přistupovat – ať už se zaměříme na jednotlivé společnosti, náboženství, státy či

historická období, setkáme se vždy s jedinečným vnímáním smrti a přístupem k pohřbívání

zemřelých. Přístup k smrti a pohřbívání ovšem není ani v jednotlivých společnostech, ba

například ani jednotlivých rodinách, universální. Bude vždy závislý na dané společnosti,

jejím náboženství, morálních hodnotách, technické vyspělosti a dalších proměnných.

Způsob života dané společnosti přímo ovlivňuje i způsob smrti – tedy status samotného

umírání, jeho průběh a v neposlední řadě i následný smuteční obřad
3
. Vstupujete-li do

nového prostředí, zeptejte se, jak se chovají k umírajícím, jaký uznávají pohřební ritus

a jak uctívají památku zemřelých. Nezjistíte pouhá fakta o pohřebních zvyklostech jiné

kultury, dozvíte se především mnohé o její samotné podstatě. Otázka, kterou si v této práci

kladu by měla přiblížit rozdíl současné kultury smrti a kultury smrti, jak ji známe od druhé

poloviny 20. století. Mým cílem není hodnotit současný stav pohřebního rituálu

a smutečních obřadů, nýbrž jej pomocí informací o minulých a současných pohřebních

ritech získaných z literárních a orálních pramenů analyzovat a komparovat. Právě

rozhovory s pamětníky různého věku, vyznání a z různých oblastí republiky, byly zvoleny

jako klíčový pramen pro tuto práci. Spolu s teoretickou platformou budou sloužit

k identifikaci změn průběhu pohřebního ritu a přístupu k smrti od druhé poloviny

20. století doposud.

1 DAVIES, D.J., Stručné dějiny smrti, s. 21 (dále citováno jako Stručné dějiny smrti).

2 ULRICHOVÁ, M., Různé tváře smrti: vybrané kapitoly z thanatologie, s. 55, HAŠKOVCOVÁ, H.,

Thanatologie: nauka o umírání a smrti, s. 95 (dále citováno jako Thanatologie).

3 Stručné dějiny smrti, s. 55.
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Pohřební zvyklosti jsou staré tak, jak lidstvo samo. Proměna jejich podoby je vždy

spojena s proměnami ve společnosti samotné, známe proto mnoho různých způsobů

zacházení s mrtvými a jejich uctívání. Fenoménem pohřebních ritů se proto zabývají

mnohé vědecké disciplíny jako archeologie, medicína, psychologie, antropologie,

sociologie, historie a jiné. Přístup těchto disciplín byl proto zahrnut do teoretického

konceptu této práce. V kontextu pohřebních ritů se není možné vyhnout pojmu kultura.

Kultura tvoří rámec celé společnosti, vytyčuje její hranice a výrazně tak ovlivňuje

společenský život. V úvodu práce proto nabízím krátké shrnutí přístupu k smrti v různých

starověkých kulturách, které je potřebné k vytyčení hranice mezi tzv. západní a východní

kulturou smrti. Aby bylo možné analyzovat a komparovat získané orální prameny, je nutné

definovat teoretický rámec práce a popsat historický vývoj pohřebního ritu a vnímání smrti

vůbec na našem území. Tento teoretický základ tvoří významnou část celé práce.

Pozornost věnuji vývoji pohřebního ritu jako takovému, od archeologických pramenů, přes

rozvoj křesťanství a jeho vliv na změnu pohřebního ritu až po snahy o legalizace kremací

z počátku 20. století. Změnu pohřebních zvyklostí na našem území je třeba pojímat co

nejkomplexněji, aby byly zachyceny zřetelné změny v pojímání smrti a jejich impulsy.

Proto je nutné definovat také historický rámec období 20. století. Politický a společenský

vývoj na území republiky je významnou proměnnou ovlivňující způsob pohřbívání.

Zásadní úlohu nehraje pouze fakt několika válečných konfliktů a politických režimů z nich

vyplývajících, nýbrž to, co reprezentují – významná změna politických a společenských

poměrů v naší zemi. Je nutné si uvědomit, že během osmdesáti let (1914-1993) došlo na

území našeho státu k pěti významným politickým změnám. Do 20. století vstoupila

současná Česká republika jako součást Rakouska-Uherska, v roce 1914 začala První

světová válka. Obrovský ozbrojený konflikt přinesl pro zemi vážné důsledky, a to sice

rozpad monarchie a vznik republiky samostatného Československa. První válka

a demokratizace země přinesly mnohé společenské změny, změnu v přístupu k církvi

a otřes způsobený masovým umíráním, jenž ovlivnil přístup k smrti a pohřbívání.

Expandující průmysl, uvolňování společenských poměrů byly přerušeny událostmi z konce

30. let, jež odstartovala Mnichovská dohoda, vyhlášení Druhé světové války a Protektorátu

Čechy a Morava ovládaném nacistickým Německem. Po dvacetiletém období svobodné

republiky se znovu změnilo státní zřízení a země se ocitla pod diktátem ideologie.

Osvobození země a konec války v roce 1945 přineslo naději na obnovu samostatného

a svobodného Československa. Silná platforma komunistické strany podporovaná

Sovětským svazem a rozdělení Evropy do sfér mocenských vlivů vedlo k přelití
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mocenských sil ve prospěch komunismu. Na počátku roku 1948 měla komunistická strana

v držení většinu mocenského aparátu země a mohla tak zahájit éru čtyřicetileté vlády

ideologie v zemi. V čele státu stál výhradně komunistický aparát, strana měla svou výsadní

roli, veškerý hospodářský, politický i společenský život byl podřízen zásadám komunismu

a byl kontrolován Sovětským svazem. Komunismus se stal „státním náboženstvím“,

zatímco skutečná náboženství se stala nepřáteli státu, stejně tak jako mnohé skupiny


[…]


společnosti. Zdá se, že stoupající počet pohřbů bez obřadu nám ve své podstatě není

vlastní, že potřebujeme nějaký rituál. Počet lidí, kteří Havlovi vzdali hold, nedokazuje chuť

navrátit se k tradičnímu křesťanskému typu pohřbívání, ale spíše demonstruje prázdnotu

této oblasti a potřebu tradiční obřad modifikovat či jej nahradit novým.
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Závěr

Téma této práce vyvolávalo v narátorech, i ostatních lidech, jež o výzkumu byli

informováni, zcela ambivalentní reakce. Domnívám se, že právě tyto reakce jsou zrcadlem

dnešního stavu pohřbívání a přístupu společnosti ke smrti. Zaslechla jsem názory, že to je

naprosto „hrozné, depresivní téma“, o kterém přece není důvod psát. Mnozí považovali

informace o práci za vtip – není přece možné, aby se tímto někdo skutečně zabýval. Práce

byla označena jako morbidní a nesmyslná. Naopak jsem se také setkala s názory o přínosu

práce, o důležitosti zpracování tohoto tématu. Jak jsem ukázala v praktické části práce, tyto

názory zrcadlí přístup současné společnosti ke smrti. Zdá se totiž, že smrt je něčím, k čemu

nedokážeme zaujmout jednotný, univerzální postoj. Fakt, že my, jako společnost nevíme,

jak k smrti přistupovat, zda ji definitivně schovat do institucí a zapomenout na pohřební

obřady, vypovídá jednak o nutnosti smíření se smrtí jako takovou, zároveň otevírá otázku

potřeby rituálu.

Otázka, zda se během posledních šedesáti až sedmdesáti let změnil způsob

pohřebního obřadu je svým způsobem vágní. Lze na ní odpovědět kladně, i záporně, a to

i bez tohoto výzkumu a hledání orálních pramenů. Každý jedinec často soudí podle toho,

co vidí bezprostředně kolem sebe, a nejen proto je otázka pohřebního obřadu vysoce

individuální záležitostí. Pro někoho se totiž může zdát pohřební ritus s drobnými nuancemi

stále stejný jako dříve, v očích jiného se pak dřívější způsob rituálu diametrálně vzdaluje

od jeho současné podoby. Na výše uvedenou otázku bychom mohli odpovědět

prostřednictvím různých statistik, ze kterých vyplývá, že žeh je stále dominantnějším

způsobem pohřbívání a ukládání do země je na ústupu. Podíváme-li se ovšem na získané

orální prameny, zjistíme, že ve skutečnosti existuje více variant posledního rozloučení,

které jsou ovšem společností zařazovány do pouhých dvou kategorií. A tak jsou například

obřady vedené církevním činitelem v obřadní síni krematoria zařazeny do kategorie

kremace, neboť hlavním aspektem tohoto řazení je ono technické naložení s tělem

zemřelého. Je však takový druh pohřbu srovnatelný s občanským rozloučením, u kterého

hovoří člověk, jenž nebožtíka vůbec neznal? To, jak je naloženo s tělem po samotném

obřadu, je dalším důležitým měřítkem. Urna, která je rodinou pietně uložena za doprovodu

živé hudby, je zařazena do stejné kategorie jako urna, již si pozůstalí nevyzvednou

v pohřebním ústavu a je uložena do hromadné městské hrobky. Na takové způsoby
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nakládání se smrtí zatím neexistují žádné statistiky. Nicméně tyto přístupy dokazují, že

aspektů, podle kterých můžeme srovnávat současné a minulé přístupy k pohřbívání a smrti,

existuje nespočet a jejich kategorizace je nesmírně komplikovaná a interdisciplinární.

Odpověď na hypotézu položenou na úvodu této práce se mi podařilo nalézt.

Z výpovědí mých narátorů, stejně jako z literárních pramenů, je zřejmé, že 40 let vlády

komunismu v této zemi výrazně ovlivnilo podobu pohřebního rituálu. Nejedná se ovšem

pouze o to, že počet pohřbů žehem několikanásobně stoupl. V této práci se mi podařilo

identifikovat mnohem více – detaily o působení komunistické ideologie, její vstup do

menších vesnic a způsob, jakým ovlivňovala život obce. Ideologie nenarušila pouze

samotný smuteční rituál, ale lidovou tradici, z níž pohřební ritus vychází. Ideologie

nenarušila pouze samotné konání pohřbu, ale veškeré dění kolem něj, změnila denní režim

celé společnosti a jejich přístup k pohřbívání. Komunistický vliv nejen, že narušil konání

církevních pohřbů, výrazně také přispěl k vytvoření nového charakteru kremací. Pohřeb

žehem, jež byl obnoven jako antiklerikální, odproštěný od křesťanských tradic, jako

možnost alternativy, se stal nástrojem boje a štítem komunismu. Možnost volby se ovšem

mnohdy přetavila v nutnost volby. Žeh se stal prostředkem pro proklamaci komunismu

a jeho lidského a osobnímu přístupu ke společnosti. Tak se stal přesně tím, proti čemu

původně bojoval – obecným postojem k životu, propagandou režimu. Původní smysl

obnoveného žehu se vytratil, zůstal pouze odosobnělý, jednotný rituál. Ačkoliv mnozí

přijali novou podobu pohřebního rituálu, nezměnil se jejich přístup k smrti a jejich morální

kredit. Zůstali věrni tomu, v čem byli vychováni – tomu, aby navštívili pohřeb každého

souseda, aby zapálili svíci alespoň v den výročí svých blízkých zesnulých, aby považovali

projev úcty k nebožtíkovi za samozřejmý. Tento tradiční přístup k smrti a vazby

v pospolitosti dokázaly udržet pohřební rituály na duchovnější úrovni, nicméně jejich

odosobnění se nedalo zabránit. Do současnosti přežila jakási torza původních rituálů.

Možnost volby svědčí spíše než o individuálním přístupu, o hledání nového rituálu.
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