Oponentský posudek na magisterskou práci Smuteční obraz ve druhé
polovině 20. století (Bc. Erika Šafránková Šídová)

Z formálního hlediska se magisterská práce Smuteční obraz ve druhé
polovině 20. století dělí do 11 kapitol, přičemž součástí magisterské
práce jsou úvod, závěr a bibliografie. Magisterská práce tak splňuje
potřebné formální náležitosti, je potřeba ocenit jednotný úzus při
citacích v poznámkách i v bibliografickém soupisu. Nadbytečné mi
pouze připadá samostatné uvedení časopiseckých studií; za chybné
pak považuji zařazení soupisu orálních pramenů do bibliografie, tento
soupis měl být uveden samostatně.
V úvodu své práce si autorka vytkla cíl provést analýzu a komparaci
pohřebního ritu, přičemž hodlala identifikovat změny a přístup ke
smrti od druhé poloviny dvacátého století do dnešních dnů. Není
sporu o tom, že autorka tento cíl bezezbytku splnila. Oponent je
přesvědčen, že hodnocená magisterská práce představuje velmi
vydařené dílo, a to včetně vyzrálé stylistiky. Oceňuji, že autorka
přistoupila k dané problematice se snahou vyrovnat se s daným
tématem v širokých historických a teoretických souvislostech.
Nepochybuji o tom, že právě tyto její široké znalosti pozitivně
ovlivnily nejen její znalostní bázi před vedením rozhovorů, ale
současně autorce pravděpodobně napomohly v přístupech
k narátorům, a to včetně příslušné empatie důležité u takto citlivého a
nanejvýš intimního tématu. Kladně hodnotím také skutečnost, že
autorka promyšleně a systematicky příslušný jev analyzovala ve snaze
dobrat se toho, „jak to vlasně bylo“. Realizované rozhovory tak
nejsou pro ni cílem, ale důležitým pramenem (a tedy prostředkem)
sloužícím k prohloubení poznání daného výzkumného tématu. Navíc
autorka dokázala rozhovory velmi zručně použít ve výsledné
interpretaci.
Vzhledem k promyšlené struktuře celé práce je poněkud zarážející
druhá kapitola (Přístup k smrti a pohřbívání na území českých zemí).
Autorka totiž v této kapitole nekoncepčně vedle sebe klade
interpretaci politického vývoje v Československu společně
s interpretací vlastní problematiky. Snaha o koncentrovanou
interpretaci politického vývoje (která by byla složitá i pro zkušeného
historika) ji vede mnohdy k velmi paušálním tvrzením, které navíc
v konfrontaci s vlastní problematikou působí nepatřičně, někdy
dokonce úsměvně (např. když interpretace normalizačního období je
vystřídána popisem technických inovací krematorií).
Bez ohledu na tuto skutečnost pokládám hodnocenou práci za velmi
vydařenou (jak jsem již uvedl) a hodnotím je stupněm v ý b o r n ě.
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